
168  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 03/2022
Data: 08/07/2022
Processo: 2021/1448703
Objeto: locação do imóvel não residencial localizado à Rua Niterói nº 1130 
– Bairro Uirapuru - Altamira-PA, CEP 68.374-530, de propriedade de ELIA-
NE PEREIRA MARCON - CPF Nº 426.150.622-04, possuindo o imóvel cerca 
de 124m² de área construída, para instalação do Núcleo Regional de Al-
tamira, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
Fundamento Legal: Inciso X, Art. 24 da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
PTRES: 188338
AÇÃO: 261717
PLANO INTERNO: 4120008338C
FONTE: 0101
NATUREZA DE DESPESA: 339036
VALOR MENSAL: R$ 4.185,41
VALOR ANUAL: R$ 50.224,92
LOCADORA: Sra. ELIANE PEREIRA MARCON
CPF Nº 426.150.622-04
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Ordenador de Despesa: VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM

Protocolo: 826105
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas atribui-
ções legais e, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e, 
considerando a manifestação favorável da Coordenação Jurídica desta SEJUDH, 
sob o fundamento constante do inciso X, Art. 24 da Lei nº 8.666/93, RATIFICA 
A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2022 referente à locação do imóvel não re-
sidencial localizado à Rua Niterói nº 1130 – Bairro Uirapuru - Altamira-PA, CEP 
68.374-530, para instalação do Núcleo Regional de Altamira, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH – Processo nº 2021/1448703.
LOCADORA Sra. ELIANE PEREIRA MARCON
CPF Nº 426.150.622-04
VALOR ANUAL: R$ 50.224,92
Belém, 08 de julho de 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 826106

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 420 DE 08 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/858127.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para Realizar ação educativa e abordagem dire-
ta, com entrega de materiais informativos de orientação ao consumidor 
durante o período de férias nas áreas de maior circulação e consumo, tais 
como: praças, beira mar, terminal rodoviário e aeroporto. Nos municípios 
de SALINÓPOLIS e SÃO JOÃO DE PIRABAS, no período de 21 a 25/07/2022.

Nome Cargo Matrícula
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARGOSA Diretor/PROCON 57203852/7

DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA GERENTE DE EDUCAÇÃO E PROJETOS 5939635/3
ARNALDO SANTOS DA CRUZ Coordenador 51855894/3

FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA ASSESSOR DE GABINETE 55960072/1 

CRISTIANE MAIA DO ESPIRITO SANTO TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA - 
PEDAGOGIA 57202664/2 

IVANEIDE BESSA CAMPOS TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA – 
SERVIÇO SOCIAL 57202321/1 

MARIA LÚCIA DE CASTRO NUNES ESCREVENTE DATILÓGRAFO 5192110/1 
CLÁUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO MOTORISTA 5061288/4 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE JU-
LHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 826373

Portaria N° 421 DE 08 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/858216.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para Realizar ação educativa e abordagem dire-
ta, com entrega de materiais informativos de orientação ao consumidor 
durante o período de férias nas áreas de maior circulação e consumo, tais 
como: praças, beira mar e terminal rodoviário. Nas localidades de BRA-
GANÇA e MARAPANIM, no período de 28/07 A 01/08/2022.

Nome Cargo Matrícula
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARGOSA Diretor/PROCON 57203852/7

DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA GERENTE DE EDUCAÇÃO E PROJETOS 5939635/3
ARNALDO SANTOS DA CRUZ Coordenador 51855894/3

FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA ASSESSOR DE GABINETE 55960072/1 

CRISTIANE MAIA DO ESPIRITO SANTO TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA - 
PEDAGOGIA 57202664/2 

IVANEIDE BESSA CAMPOS TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA – 
SERVIÇO SOCIAL 57202321/1 

MARIA LÚCIA DE CASTRO NUNES ESCREVENTE DATILÓGRAFO 5192110/1 
ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2009056/1 
CLÁUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO MOTORISTA 5061288/4 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE JU-
LHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 826390
Portaria N° 422 DE 08 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/872958.
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta 
SEJUDH, abaixo identificados, para Operação Verão 2022, atendimentos 
em Cidadania e Direitos Humanos, a população da área do Salgado. Nos 
municípios de Salinas, São João de Pirabas, São Caetano de Odivelas e São 
João da Ponta, no período de 09/07 a 01/08/2022.

NOME CARGO MATRICULA
PATRICIA LUZIA DOS SANTOS AUX ADM 01001200 

LUIZA BENTES FARIAS Aux adm 66559-1 
JOSILENE DA VEIGA DIAS DOS SANTOS AUX ADM 01000133 

CONCEDER DEZESSETE E MEIA diárias, em favor da servidora desta SE-
JUDH, abaixo identificada, para Operação Verão 2022, atendimentos em 
Cidadania e Direitos Humanos, a população da área do Salgado, nos muni-
cípios de Salinas, São João de Pirabas, São Caetano de Odivelas e Sao João 
da Ponta, no período de JULHO.

NOME CARGO MATRICULA

SAMANTA SANCHES MILHOMEM COORDENADORAADMNISTRATIVA E FINAN-
CEIRA 5916614-3 

CONCEDER QUATORZE E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para Operação Verão 2022, atendimentos em Cidada-
nia e Direitos Humanos, a população da área do Salgado, nos municípios 
de Salinas, São João de Pirabas e São João da Ponta, no período de JULHO.

NOME CARGO MATRICULA

FABIANO SCHERER DE SOUSA COELHO Secretário Adjunto de Justiça e 
Direitos Humanos 05965648-01 

TIAGO SILVA BRITO DIRETOR JURÍDICO 57220877/3 

SABRINA NATACHI SOUSA VIRGOLINO CHEFE DE GABINETE 5922321/ 2 

VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM Secretário de Justiça e Direitos 
Humanos 5958936/2 

CONCEDER ONZE E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para Operação Verão 2022, atendimentos em Cidada-
nia e Direitos Humanos, a população da área do Salgado, no município de 
Salinas, no período de 9 A 20/07/2022.

NOME CARGO MATRICULA

GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA COORDENADOR NCS 5903782/6 

CONCEDER DEZ E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, abai-
xo identificado, para Operação Verão 2022, atendimentos em Cidadania 
e Direitos Humanos, a população da área do Salgado, no município de 
Salinas, São João de Pirabas e São João da Ponta no período de JULHO.


